
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF8F8D142B6385B3CEA57CA3322A7366



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 35, IRAQUARA/BA, EM 28 DE JANEIRO DE 2025.“NOMEIA ARTICULADORA MUNICIPAL DE GESTÃO DO

PROGRAMA CRIANÇA ALFABETIZADA, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

• TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO  DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 042/2022

• APOSTILAMENTO Nº 002/2025.

• APOSTILAMENTO Nº 003/2025

• APOSTILAMENTO Nº 003/2025

• 6° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2021

• APOSTILAMENTO Nº 004/2025

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF8F8D142B6385B3CEA57CA3322A7366



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia.  e‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
DECRETO/GP N.º 35, Iraquara/BA, em 28 de janeiro de 2025. 

“Nomeia Articuladora Municipal de Gestão 
do Programa Criança Alfabetizada, da 
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 
99, Incisos I,II,III da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomeia, a Servidora Anne Karoline Pires de Novaes, do cargo de Articuladora 
Municipal de Gestão do Programa Criançã Alfabetizada da Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, Simbolo CC2.1 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C61415724DC808179528CFE80C281318

quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
 DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 042/2022 

 
O Município de Iraquara, através da Comissão Permanente de Licitação, torna sem efeito a 
publicação do 3º EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2022 referente 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-001-2022, que tem como objeto “contratação 
direta de pessoa jurídica especializada na prestação de consultoria jurídica, preventiva e litigiosa, 
para acompanhar e atuar em processos judiciais que versem sobre matéria de direito 
administrativo, civil e tributário, perante a justiça comum federal de 1º grau, tribunal regional 
federal da 1ª região, tribunal de justiça da Bahia, superior tribunal de justiça e supremo tribunal 
federal , além de atuação em processos no âmbito do tribunal de contas  da união (TCU), tribunal 
de contas do estado da Bahia (TCE) e do tribunal de contas dos municípios (TCM), realizando 
desde que cabíveis, audiências, ações judiciais, recursos, contrarrazões  a recursos, sustentações 
orais, além da análise técnico-jurídica de projetos de lei de iniciativa do poder executivo, 
solicitamos a vossa senhoria que emita parecer jurídico sobre a legalidade do justificado e 
requerido”  publicado no dia 13 de janeiro de 2025, Ano XII – Edição nº 001625, caderno 1, 
página 004.  

 
 
Iraquara – Ba, 05 de fevereiro de 2025 

 
 

Elaine Novaes Ribeiro 
Presidente da CPL 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF3A6FD09693FC9399A6DFFA7AE64371

quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – e‐mail: licatacao@iraquara.ba.gov.br 

 

 

Apostilamento nº 002/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação orçamentária 
no Pregão Eletrônico PE-021-2024 e do termo do 
contrato 239/2024. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA EDUCATIO SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM 
EDUCAÇÃO LTDA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 46.941.495/0001-54, estabelecida na rua 
Cleto Campelo, nº 387, 1 andar, sala 02, Santo Antônio, Garanhuns-PE, CEP:55.295-390, neste ato 
representado pelo Sr. José Carlos da Silva, portador da carteira de identidade RG n° 4077848 SSP/PE, 
inscrito no CPF sob o n°765.499.174-68.  

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico PE-021-2024  

OBJETO: fornecimento de livros e material didático, para atender as demandas da secretaria de 
Educação da prefeitura municipal de Iraquara - Ba, conforme o artigo 84 da Lei 14.133/2021. 

FUNDAMENTO: Com base no artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23, realiza-se o 
presente Apostilamento nº 002/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação 
orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Órgão/Unidade: 02.05.01 
Atividade:2067/2056 
Elemento de Despesa: 3390.32.00 
Fonte de Recurso:1.542.0000/1.541.0000 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato 
239/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 84 da Lei n° 14.133, 
de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23. 

Iraquara – BA 22 de janeiro de 2024. 

 

________________________ 
Marisa Barbosa de Oliveira 
Secretária de Educação 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

______________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8269E258DC06F2AD2CA5D9EC21565F52

quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – e‐mail: licatacao@iraquara.ba.gov.br 

 

Apostilamento nº 003/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação orçamentária 
nos processos licitatórios PE-009-2024 e DIE-034-2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. 

OBJETO: Apostilamento de inclusão de dotação orçamentária em processo licitatório conforme especificação a 
baixo: 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-009-2024 COCHÃO HOSPITALAR - CONTRATOS (108/2024, 
109/2024 e 110/2024) 

FUNDAMENTO: Com base no artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23, realiza-se o 
presente Apostilamento nº 036/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação 
orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Unidade: 02.05.02 
Ação: 2056/2067 
Elemento: 339030.00 
Fonte de recurso: 1542/1569 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos contratos 
108/2024, 109/2024, 110/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 84 da Lei n° 14.133, 
de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23. 

Iraquara – BA 31 de janeiro de 2025. 

________________________ 
Marisa Barbosa de Oliveira 
Secretária de Educação 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

___________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

809AF7E76D2AB1BF92D92B5FD962A585

quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – e‐mail: licatacao@iraquara.ba.gov.br 

 

Apostilamento nº 003/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação orçamentária 
nos processos licitatórios PE-009-2024. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. 

OBJETO: Apostilamento de inclusão de dotação orçamentária em processo licitatório conforme especificação a 
baixo: 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-009-2024 COCHÃO HOSPITALAR - CONTRATOS (108/2024, 
109/2024 e 110/2024) 

FUNDAMENTO: Com base no artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23, realiza-se o 
presente Apostilamento nº 036/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação 
orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Unidade: 02.05.02 
Ação: 2056/2067 
Elemento: 339030.00 
Fonte de recurso: 1542/1569 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos contratos 
108/2024, 109/2024, 110/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 84 da Lei n° 14.133, 
de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23. 

Iraquara – BA 31 de janeiro de 2025. 

________________________ 
Marisa Barbosa de Oliveira 
Secretária de Educação 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

___________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D691852DF8D4371497B8207C5746079B

quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
6° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2021 

6° Termo aditivo do contrato n° 059/2021 da INEXIGIBILIDADE nº. 003/2021. 
Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, 
Contratada: HOSPITAL AMÉRICO CHAGAS LTDA, pessoa jurídica, inscrito (a) no CNPJ 
sob o n° 16.255.168/0001-88, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato Administrativo INEXIGIBILIDADE nº. 003/2021, prorrogado de 
02 de fevereiro de 2025 para 02 de maio de 2025. Data de assinatura: 02 fevereiro de 2025. 
Iraquara – BA, Elaine Novaes Ribeiro, Presidente da CPL. 

 
 
 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5D6DF91844890AF670BBB8B4EE86F2

quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01641 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – e‐mail: licatacao@iraquara.ba.gov.br 

 

 

Apostilamento nº 004/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação orçamentária na 
Dispensa Eletrônica DIE-001-2025 e do termo do 
contrato 028/2025. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Sr. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede 
deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA DANIEL BISPO OLIVEIRA 
LTDA inscrito no CNPJ nº 08.382.894/0001-33, estabelecida na Rua Antônio Alves de Moura, S/N, CEP: 
44.710-0000, bairro Sol Nascente, Serrolândia - Ba, representado por Daniel Bispo de Oliveira, portador  do 
RG nº 958336091 SSP/BA, inscrito no CPF nº 004.089.235-20, aqui denominada CONTRATADA, tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo  nº 0161601/2025e em observância às disposições da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de 8 de Julho de 2021, e Decreto 
11.462/2023,  e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente 
da Dispensa Eletrônica DIE-001-2025  

INSTRUMENTO VINCULANTE: Dispensa Eletrônica DIE-001-2025 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de mochilas e agendas para suprir as demandas 
da secretaria de educação, cultura, esporte e lazer deste município.  

FUNDAMENTO: Com base no artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23, realiza-se o 
presente Apostilamento nº 004/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação 
orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 
Atividade:2013 
Elemento de Despesa: 3390.32.00 
Fonte de Recurso:1500 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do contrato 
028/2025 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 84 da Lei n° 14.133, 
de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23. 

Iraquara – BA 22 de janeiro de 2024. 

 

________________________ 
Marisa Barbosa de Oliveira 
Secretária de Educação 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

______________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF8F8D142B6385B3CEA57CA3322A7366


		2025-02-05T16:48:20-0300




